“a”, da Constituição Federal (CF), cumulado com o Art. 21, §§ 3º e 4º, da Lei 

Orgânica Municipal (LOM). 

§ 1º. Em razão do estabelecido no caput deste artigo, o valor fixado 

para o subsídio mensal dos Vereadores para janeiro de 2025 será no valor de 

R$ 5.077,80 (cinco mil e setenta e sete reais e oitenta centavos), sendo que 

os membros da Mesa Diretora perceberão subsídios diferenciados, conforme 

Alíneas “a”, “b” e “c”, do § 4º, do Art. 21, da LOM, nos seguintes valores: 

I – Vereador Presidente em R$ 6.601,14 (seis mil e seiscentos e um 

reais e quatorze centavos); 

II – Vereador 1º Secretário em R$ 6.093,36 (seis mil e noventa e três 

reais e trinta e seis centavos); 

III – Vereador Vice-Presidente e Vereador 2º Secretário em R$ 5.839,47 

(cinco mil e oitocentos e trinta e nove reais e quarenta e sete centavos). 

§ 2º. Em razão do estabelecido no caput deste artigo, o valor fixado 

para o subsídio mensal dos Vereadores a partir de 1º de fevereiro de 2025 

até 31 de dezembro de 2028 será no valor de R$ 5.349,50 (cinco mil e 

trezentos e quarenta e nove reais e cinquenta centavos), sendo que os 

membros da Mesa Diretora perceberão subsídios diferenciados, conforme 

Alíneas “a”, “b” e “c”, do § 4º, do Art. 21, da LOM, nos seguintes valores: 

I – Vereador Presidente em R$ 6.954,35 (seis mil e novecentos e 

cinquenta e quatro reais e trinta e cinco centavos); 

II – Vereador 1º Secretário em R$ 6.419,40 (seis mil e quatrocentos e 

dezenove reais e quarenta centavos); 

III – Vereador Vice-Presidente e Vereador 2º Secretário em R$ 6.151,92 

(seis mil e cento e cinquenta e um reais e noventa e dois centavos). 

§ 3º. O total da despesa com o subsídio dos vereadores não poderá 

ultrapassar o montante de 5% (cinco por cento) da receita do município, nos 

termos do Art. 29, Inciso VII, da Constituição Federal. 

§ 4º. Caso não haja disponibilidade orçamentária e financeira para o